DECRETO N.º 5501
DE 26 DE JANEIRO DE 2010

INSTITUI O CENTRO DE ATIVIDADES INTEGRADAS DE SANTOS – CAIS – EDUCAÇÃO, DENOMINA “SANTISTA” A UNIDADE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO IMÓVEL QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Fica instituído o Centro de Atividades Integradas de Santos, denominado CAIS – EDUCAÇÃO, no imóvel localizado à Rua Sete de Setembro nº 34, em Santos, visando à prestação de atendimento educacional integral à comunidade da região.

Art. 2.º  O Centro de Atividades Integradas de Santos, de que trata o artigo 1º desde decreto, reunirá serviços a serem prestados de forma localizada e integrada, sob a supervisão geral do Coordenador dos Centros de Atividades Integradas, com os seguintes objetivos:

I – ampliar a permanência dos alunos na Unidade Municipal de Educação, com atividades voltadas para o enriquecimento curricular;

II – integrar a comunidade à escola para a conservação e preservação do espaço público utilizado pela mesma;

III - desenvolver projetos específicos, de acordo com as demandas da região e as diretrizes estabelecidas no Programa Escola Total, instituído por meio da Lei nº 2.394, de 26 de maio de 2006;

IV – executar outras atividades correlatas, a critério da Coordenação do Centro.

Art. 3.º Fica denominada “Santista”, a Unidade Municipal de Educação localizada à Rua Sete de Setembro nº 34, no Bairro da Vila Nova, em Santos, na forma do disposto no Decreto nº 5.374, de 4 de agosto de 2009, que declarou de utilidade pública o referido imóvel para instalação de unidade educacional.

Art. 4.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 26 de janeiro de 2010.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de janeiro de 2010.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

Chefe do Departamento

PAGE
1
PA 5627/2010-93

FORMALIZADO POR CRMB